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El siguiente informe recoge los datos sobre la demanda turística de Extremadura durante los meses que comprenden el segundo semestre del año, desde el año 

2012 hasta el 2021. Esta evolución permite conocer la tendencia que han manifestado los diferentes indicadores de demanda en una escala temporal, permitiendo 

de este modo realizar predicciones futuras sobre el propio comportamiento de tales indicadores.  

 

En este informe se analiza la evolución a lo largo de la segunda mitad del año (de julio a diciembre de 2021) de los indicadores principales para la demanda turística 

de Extremadura: posicionamiento de Extremadura con las demás comunidades autónomas, los viajeros totales, viajeros internacionales, pernoctaciones totales, 

pernoctaciones internacionales, variación en el número de establecimientos turísticos y el empleo turístico conjunto alcanzados en 2021.  

 

En una segunda parte de este informe se estudia la evolución temporal del segundo semestre de cada año incluidos en el periodo de estudio (años 2012 a 2021), 

de cada uno de los indicadores turísticos: evolución de los distintos establecimientos turísticos, viajeros totales, viajeros  internacionales, pernoctaciones totales, 

pernoctaciones internacionales y estancia media.   

 

Por último, se incorporan los rankings de las distintas variables (viajeros totales, viajeros internacionales, pernoctaciones  totales, pernoctaciones internacionales y el 

empleo turístico), en los que se puede observar cómo Extremadura se sitúa entre los diez primeros puestos.  
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DISTRIBUCIÓN TEMPORAL DE LOS VIAJEROS ALOJADOS 
                                                       EN LOS DISTINTOS ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS EN EXTREMADURA EN 

EL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 
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Como se observa en el siguiente gráfico, durante el segundo semestre del 2021, se observa una recuperación destacable de los viajeros totales alojados en los 
distintos establecimientos turísticos de Extremadura del mes de julio al mes de agosto. A partir de este mes se da un decrecimiento constante coincidiendo con el 
comienzo de la 6ª ola de la Covid-19, iniciada a finales del año 2021 
 
 
El semestre comenzó con 177.605 turistas en julio, aumentando en agosto hasta los 226.218 viajeros, reduciéndose esta cifra a finales del año a 109.519 viajeros 
en diciembre.  

 

Distribución temporal de los viajeros alojados en los establecimientos turísticos de 
Extremadura. 2º semestre 2021 

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES 

177.605 226.218 159.360 166.460 125.219 109.519 964.381 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos INE 2021 provisional. 
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                                          POSICIONAMIENTO DE EXTREMADURA EN EL CONTEXTO NACIONAL EN EL 
SEGUNDO SEMESTRE 2021 POR VOLUMEN DE VIAJEROS ALOJADOS 
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Los turistas nacionales e internacionales que visitaron la región durante el segundo semestre de 2021 alcanzan un volumen de 964.381 viajeros. En el ranking de las 
comunidades autónomas, Extremadura se posiciona en el puesto número catorce (14º) con un volumen total de 1,59 %. 
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                                                     PRINCIPALES INDICADORES ESTADÍSTICOS DE DEMANDA TURÍSTICA DE JULIO 
A DICIEMBRE DE 2021/2020 Y SU COMPARATIVA NACIONAL 
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Viajeros Totales 
 

El número de turistas alojados en el conjunto de establecimientos de Extremadura en el segundo semestre del año 2021 asciende, según cifras provisionales del 

Instituto Nacional de Estadística, a 964.381 viajeros, volumen que viene a significar un incremento sobre el mismo periodo de 2020 del +80,53%. Ello supone en 

valores absolutos, una cifra de 430.174 turistas alojados más. A nivel nacional se produce un aumento de + 127,22%. 

 
Pernoctaciones Totales 
 

En referencia a las pernoctaciones totales, el volumen alcanzado en el conjunto de los establecimientos turísticos de Extremadura de julio a diciembre de 2021 

asciende a 1.896.851 plazas ocupadas, según la misma fuente, lo que significa un incremento sobre el mismo periodo de 2020 del +78,50%. Ello supone en 

valores absolutos, una cifra de 834.197 pernoctaciones más. A nivel nacional se produce un aumento en este periodo en comparación con 2020 del +145,62% 

 
 
 

 
 

MESES 2020 2021 Var% 21/20 MESES 2020 2021 Var% 21/20

JULIO 117.547 177.605 51,09% JULIO 243.309 338.317 39,05%

AGOSTO 159.052 226.218 42,23% AGOSTO 342.740 474.359 38,40%

SEPTIEMBRE 94.579 159.360 68,49% SEPTIEMBRE 171.686 307.219 78,94%

OCTUBRE 76.289 166.460 118,20% OCTUBRE 137.793 331.962 140,91%

NOVIEMBRE 43.086 125.219 190,63% NOVIEMBRE 81.625 228.285 179,68%

DICIEMBRE 43.654 109.519 150,88% DICIEMBRE 85.501 216.709 153,46%

TOTAL 534.207 964.381 80,53% TOTAL 1.062.654 1.896.851 78,50%

        Diferencia a fecha actual: 430.174 80,53%         Diferencia a fecha actual: 834.197 78,50%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos INE  definitivos 2020 y provisionales 2021

Hotelero  viajeros  %  s/Total  =  % Hotelero pernoctaciones  %   s/Total   =%

Comparativa en los 6 meses del año con la media nacional:

127,22% 145,62%

VIAJEROS TOTALES PERNOCTACIONES TOTALES

A nivel Nacional 
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Viajeros Internacionales 
 

El número de turistas internacionales alojados en el conjunto de establecimientos de Extremadura en los seis segundos meses de 2021, asciende, según cifras 

provisionales del Instituto Nacional de Estadística, a 102.754 viajeros, lo que viene a significar un aumento en el mismo periodo de 2020 del +134,72% Ello supone 

en valores absolutos, una cifra de 58.976 turistas alojados menos. A nivel nacional también se produce un crecimiento del +309,29%. 

 
 
Pernoctaciones Internacionales 
 

Con respecto a las pernoctaciones internacionales, estas alcanzan en dichos meses del año de 2021, un volumen de 192.329 pernoctaciones o plazas ocupadas, 

según la misma fuente, lo que implica un crecimiento sobre el mismo periodo de 2020 del 143,87%. En valores absolutos, se trata de la cifra de 113.463 

pernoctaciones más. A nivel nacional se produce un aumento en este periodo en comparación con el año anterior del +330,72% 

 

 
 

MESES 2020 2021 Var% 21/20 MESES 2020 2021 Var% 21/20

JULIO 9.543 16.126 68,98% JULIO 17.480 28.420 62,59%

AGOSTO 13.786 21.703 57,43% AGOSTO 24.275 42.985 77,08%

SEPTIEMBRE 7.035 18.488 162,80% SEPTIEMBRE 11.415 33.294 191,67%

OCTUBRE 7.428 22.820 207,22% OCTUBRE 13.614 42.597 212,89%

NOVIEMBRE 2.654 14.082 430,60% NOVIEMBRE 5.533 27.372 394,70%

DICIEMBRE 3.332 9.535 186,16% DICIEMBRE 6.549 17.661 169,67%

TOTAL 43.778 102.754 134,72% TOTAL 78.866 192.329 143,87%

        Diferencia a fecha actual: 58.976 134,72%         Diferencia a fecha actual: 113.463 143,87%

Fuente: Elaboración propia a partir de datos INE  definitivos 2020 y provisionales 2021

Comparativa en los 6 meses del año con la media nacional:

A nivel Nacional 309,29% 330,72%

VIAJEROS  INTERNACIONALES PERNOCTACIONES INTERNACIONALES
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                                                                                   ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS DE JULIO A DICIEMBRE DE       
2021/2020 (Valores absolutos y Variación porcentual) 
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En los siguientes cuadros, se refleja el número total de viajeros y pernoctaciones alcanzados en el segundo semestre del 2021 en las distintas tipologías de 
establecimientos turísticos y su comparativa con las cifras alcanzadas en 2020, tanto en valores absolutos como porcentuales: 

 
 

 
                         

Fuente: Elaboración propia a partir de datos publicados por el INE 2020 definitivos y 2021 provisionales. 

 
 
El establecimiento más demandado por los viajeros totales en este periodo de tiempo, son los hoteles, que aumentó su número de turistas de 319.085 del año 2020 a 
los 694.868 turistas del 2021, esto produjo un aumento de 319.085 turistas alojados, que suponen un aumento del 84,91%%. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TIPO DE ESTABLECIMIENTOS -VIAJEROS-  PERIODO 2021 PERIODO 2020

VARIACIÓN 

2021/2020 

ABSOLUTOS

VAR % 21-20

Hoteles 694.868 375.783 319.085 84,91%

Campings 56.011 38.014 17.997 47,34%

Apartamentos turísticos 79.638 41.091 38.547 93,81%

Alojamientos de turismo rural 133.579 78.382 55.197 70,42%

Albergues 285 937 -652 -69,58%

TOTAL 964.381 534.207 430.174 80,53%
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                                              Fuente: Elaboración propia a partir de datos publicados por el INE 2020 definitivos y 2021 provisionales. 
 

 
 
En cuanto a las pernoctaciones totales, el establecimiento más demandado en este semestre, han sido los hoteles, que aumentó el número de plazas ocupadas de 
635.659 del año 2020 a los 1.214.337 del 2021, esto produjo un aumento de 578.678 pernoctaciones, que se tradujo en un aumento del 81,04%. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                    
 

TIPO DE ESTABLECIMIENTOS -

PERNOCTACIONES-
 PERIODO 2021 PERIODO 2020

VARIACIÓN 

2021/2020 

ABSOLUTOS

VAR % 21-20

    Hoteles 1.214.337 635.659 578.678 91,04%

    Campings 179.889 122.125 57.764 47,30%

    Apartamentos turísticos 179.563 99.297 80.266 80,83%

    Alojamientos de turismo rural 322.453 201.844 120.609 59,75%

    Albergues 609 3.729 -3.120 -83,67%

TOTAL 1.896.851 1.062.654 834.197 78,50%
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                                                                                             EVOLUCIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS 
DE JULIO A DICIEMBRE DESDE 2012 A 2021 
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En los siguientes cuadros, se muestra la evolución de los distintos establecimientos turísticos durante el segundo semestre desde el año 2012 al 2021.  
 
 

 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos publicados por el INE 2012-2020 definitivos y 2021 provisionales 
 
 
 

 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos publicados por el INE 2012-2020 definitivos y 2021 provisionales 

 
 
 
 

TIPO DE ESTABLECIMIENTOS -

VIAJEROS-
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hoteles 609.131 628.160 634.288 699.644 712.513 749.563 785.461 779.505 375.783 694.868

Campings 68.646 71.018 68.866 67.908 76.891 71.486 65.750 63.775 38.014 56.011

Apartamentos turísticos 17.072 16.834 23.255 33.006 38.819 37.923 47.825 75.912 41.091 79.638

Alojamientos de turismo rural 64.906 62.281 75.706 90.304 100.755 107.958 119.137 128.177 78.382 133.579

Albergues 0 0 5.662 5.009 5.765 5.740 5.283 6.781 937 285

TOTAL 759.755 778.293 807.777 895.871 934.743 972.670 1.023.456 1.054.150 534.207 964.381

TIPO DE ESTABLECIMIENTOS -

PERNOCTACIONES-
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

    Hoteles 1.058.746 1.059.131 1.071.209 1.165.171 1.249.818 1.289.185 1.335.773 1.333.268 635.659 1.214.337

    Campings 193.022 185.039 191.621 184.730 212.297 212.092 191.078 195.427 122.125 179.889

    Apartamentos turísticos 44.794 49.445 53.165 69.098 79.532 83.262 97.244 147.671 99.297 179.563

    Alojamientos de turismo rural 141.726 148.732 176.000 208.990 239.765 258.491 271.580 291.475 201.844 322.453

    Albergues 0 0 25.591 16.672 22.693 20.649 18.474 19.078 3.729 609

TOTAL 1.438.288 1.442.347 1.517.586 1.644.661 1.804.105 1.863.679 1.914.149 1.986.919 1.062.654 1.896.851
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                                                                              EVOLUCIÓN TEMPORAL DEL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 CON 
CADA AÑO DEL PERIODO DE ESTUDIO (2012-2021)  
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El volumen de turistas totales alojados en 2021, representa un aumento del 80,53% en su comparativa con 2020. Esta cifra, supone un aumento de 430.174 viajeros 
totales, pasando de 534.207 viajeros totales del año 2020 a los 964.381 del año 2021. 

  

 

CONJUNTO DE 

ESTABLECIMIENTOS 

TURÍSTICOS

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 TOTAL VIAJEROS ALOJADOS EN 

LOS MESES DE JULIO A DICIEMBRE 
759.755          778.293          807.777          895.871          934.743          972.670          1.023.456       1.054.150       534.207          964.381          

 Variación en valores absolutos 18.538            29.484            88.094            38.872            37.927            50.786            30.694            519.943 -         430.174          

 Variación respecto al año anterior  2,44% 3,79% 10,91% 4,34% 4,06% 5,22% 3,00% -49,32% 80,53%

 Variación % 2021 con los 

años anteriores 
26,93% 23,91% 19,39% 7,65% 3,17% -0,85% -5,77% -8,52% 80,53%

EVOLUCIÓN COMPARATIVA DEL NÚMERO DE TURISTAS TOTALES ALOJADOS EN EL CONJUNTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS DE EXTREMADURA DURANTE LOS AÑOS 2012 - 2021

   Fuente: Elaboración a partir de datos del INE definitivos 2012-2020 y provisionales 2021.

VIAJEROS TOTALES
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Los turistas internacionales alojados en 2021, representa una tendencia creciente hasta el 2019, a partir de ahí  comienza a disminuir debido a la crisis sanitaria, 
pasando de los 43.778viajeros internacionales del 2020 a los 102.754 del 2021. Lo que representa un crecimiento de 134,72%, que en valores absolutos se traduce 
en 58.976 turistas internacionales más.  

 
 

 
                                                             

CONJUNTO DE 

ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 TOTAL VIAJEROS ALOJADOS EN LOS 

MESES DE JULIO A DICIEMBRE 
101.173          109.022          113.128          134.226          134.536          153.809          164.211          183.576          43.778            102.754          

 Variación en valores absolutos 7.849            4.106              21.098            310                 19.273            10.402            19.365            139.798 -         58.976            

 Variación respecto al año anterior.  7,76% 3,77% 18,65% 0,23% 14,33% 6,76% 11,79% -76,15% 134,72%

 Variación % 2021 con los 

años anteriores 
1,56% -5,75% -9,17% -23,45% -23,62% -33,19% -37,43% -44,03% 134,72%

   Fuente: Elaboración a partir de datos del INE definitivos 2012-2020 y provisionales 2021.

EVOLUCIÓN COMPARATIVA DEL NÚMERO DE TURISTAS INTERNACIONALES ALOJADOS EN EL CONJUNTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS DE EXTREMADURA DURANTE LOS AÑOS 2012 - 2021

VIAJEROS INTERNACIONALES
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En cuanto a las pernoctaciones totales, podemos ver en el gráfico como va aumentando hasta el año 2019, disminuye en 2020 pero en 2021 comienza una leve 
recuperación.  Pasando de las 1.062.654 plazas ocupadas del 2020, a las 1.896.851 pernoctaciones del 2021, lo que supone un aumento del 78,50%, que se traduce 
en valores absolutos en 834.197 plazas ocupadas más. 

 
 

 
 

CONJUNTO DE 

ESTABLECIMIENTOS 

TURÍSTICOS
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 TOTAL PERNOCTACIONES EN LOS 

MESES DE JULIO A DICIEMBRE 
1.438.288       1.442.347       1.517.586       1.644.661       1.804.105       1.863.679       1.914.149       1.986.919       1.062.654       1.896.851       

 Variación en valores absolutos 4.059              75.239            127.075          159.444          59.574            50.470            72.770            924.265 -         834.197          

 Variación respecto al año anterior.  0,28% 5,22% 8,37% 9,69% 3,30% 2,71% 3,80% -46,52% 78,50%

 Variación %  de 2021 con los años 

anteriores 
31,88% 31,51% 24,99% 15,33% 5,14% 1,78% -0,90% -4,53% 78,50%

   Fuente: Elaboración a partir de datos del INE definitivos 2012-2020 y provisionales 2021.

EVOLUCIÓN COMPARATIVA DEL NÚMERO DE PERNOCTACIONES TOTALES EN EL CONJUNTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS DE EXTREMADURA DURANTE LOS AÑOS 2012 - 2021

PERNOCTACIONES TOTALES
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Lo mismo ocurre con las pernoctaciones internacionales, que van aumentando hasta el año 2019 para luego disminuir. Pasando en el 2020 de las 78.866 plazas 
ocupadas a las 192.329 del 2021. Esto se traduce en valores absolutos en 113.463 pernoctaciones más, lo que significa un +143,87%.  

 

 
 

CONJUNTO DE 

ESTABLECIMIENTOS 

TURÍSTICOS

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 TOTAL PERNOCTACIONES EN LOS 

MESES DE JULIO A DICIEMBRE 
160.179          174.372          174.243          202.911          220.562          231.638          264.091          287.723          78.866            192.329          

 Variación en valores absolutos  14.193            129 -                28.668            17.651            11.076            32.453            23.632            208.857 -         113.463          

 Variación respecto al año anterior.  8,86% -0,07% 16,45% 8,70% 5,02% 14,01% 8,95% -72,59% 143,87%

 Variación %  de 2021 con los años 

anteriores 
20,07% 10,30% 10,38% -5,22% -12,80% -16,97% -27,17% -33,15% 143,87%

   Fuente: Elaboración a partir de datos del INE definitivos 2012-2020 y provisionales 2021.

EVOLUCIÓN COMPARATIVA DEL NÚMERO DE PERNOCTACIONES INTERNACIONALES EN EL CONJUNTO DE LOS ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS DE EXTREMADURA DURANTE LOS AÑOS 2012 - 2021
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EVOLUCIÓN DE LA ESTANCIA MEDIA DE JULIO A DICIEMBRE DE 2012/2021 
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Desde el año 2012 hasta el actual 2021, la estancia media se ha situado en torno a las 1,80 noches por persona. En el año 2021, este nivel de estancia media 
semestral, se sitúa en las 1,97noches por persona.  

 

 
 
 
 
 
 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

VIAJEROS 759.755          778.293          807.777          895.871          934.743          972.670          1.023.456       1.054.150       534.207          964.381          

PERNOCTACIONES 1.438.288       1.442.347       1.517.586       1.644.661       1.804.105       1.863.679       1.914.149       1.986.919       1.062.654       1.896.851       

ESTANCIA MEDIA (noche por persona) 1,89 1,85 1,88 1,84 1,93 1,92 1,87 1,88 1,99 1,97

Fuente: Elaboración propia a partir de datos oficiales INE, datos definitivos 2012-2020 y provisional 2021

 EVOLUCIÓN COMPARATIVA DE LOS AÑOS 2012 A 2021 

  EVOLUCIÓN DEL NIVEL DE ESTANCIA MEDIA SEMESTRAL 2012-2021 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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EVOLUCIÓN DEL EMPLEO DE ENERO A JUNIO DE 2021/2020 
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En el siguiente gráfico se muestra la evolución del mercado laboral durante el segundo semestre del 2021 mes a mes, comparado con el año 2020.  
Fue noviembre el mes que registró la tasa de variación más alta, obteniendo así un 11,23%.  
Es en el mes de octubre cuando se obtuvo un mayor número de afiliados a la Seguridad Social en el sector turístico en Extremadura, 25.794. 
 

 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos obtenidos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, 2021 

 

AFILIADOS Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2021 26.218 25.000 24.791 25.794 25.290 25.366

2020 25.075 24.385 23.935 23.774 22.736 22.828

VAR % 20/21 4,56% 2,52% 3,58% 8,50% 11,23% 11,12%

    Fuente: Elaboración propia a partir de datos obtenidos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, 2021

EVOLUCIÓN MENSUAL DEL NÚMERO DE TRABAJADORES AFILIADOS EN EL SECTOR TURÍSTICO AÑO 2021
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TRABAJADORES AFILIADOS EN EL SECTOR TURÍSTICO: Servicios de Alojamiento, Servicios de Comida y Bebida, Agencias de 
Viaje y Operadores. CNAE (55,56.791,799)
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RANKING DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS (VIAJEROS, PERNOCTACIONES Y EMPLEO) 
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VIAJEROS Y PERNOCTACIONES TOTALES 
 
 

 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2020/2021 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2020/2021 
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VIAJEROS Y PERNOCTACIONES INTERNACIONALES 

 
 
 
 
 
 
 Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2020/2021 
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 Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del INE, 2020/2021 
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EMPLEO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos extraídos del Ministerio de Trabajo y la Seguridad Social, 2020/2021
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